ESTADO DO TOCANTINS - PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Deputada Cláudia Lelis

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO TOCANTINS
Requerimento nº ___/2023/GDCL

REQUER a elaboração e a implementação do
programa Estadual de Conservação dos Sítios
Arqueológicos do Tocantins.

A Deputada que o presente subscreve vem, respeitosamente, perante Vossa Excelência, nos
termos regimentais, com anuência do plenário, REQUERER o envio de expediente ao
Excelentíssimo Senhor Governador, Wanderlei Barbosa, com cópia ao Instituto Natureza do
Tocantins - Naturatins, solicitando estudos para a elaboração e implementação do Programa
Estadual de Conservação dos Sítios Arqueológicos do Tocantins.

JUSTIFICATIVA

O Estado do Tocantins possui inúmeros sítios arqueológicos, a título de exemplo podemos citar o

sítio arqueológico Caititu, localizado no município de Lajeado, distante 50 km da Capital Palmas, que possui

pinturas rupestres ao longo de 50 metros de um paredão de arenítico.

Segundo o IPHAN, os sítios arqueológicos são inseridos em projetos de conservação, economia

criativa, com visitas e ao monitoramento da conservação, por meio de fiscalização realizada pelo instituto.

Atualmente o orgão possui três processos instaurados no TOcantins, sendo um na cidade de Novo Acordo,

referente a seis sitios, um em Chapada da Natividade e outro em Arraias, referente à Chapada dos Negros.

Segundo o órgão, tem uma lista de mais de dois mil sítios arqueológicos localizados no Tocantins

que precisam ser inseridos nos projetos de Conservação.

O programa de conservação precisa prever a necessidade de formação de guias e condutores locais,

além de um trabalho de sensibilização junto aos proprietários para que possam se inteirar sobre a

importância da conservação destes locais e a possibilidade de desenvolvimento do desenvolvimento do

empreendedorismo nos sítios arqueológicos, beneficiando a comunidade local.

Face a rica diversidade dos sítios presentes em nosso estado, solicitamos ao Instituto Natureza do
Tocantins, a elaboração do Programa Estadual de Conservação dos Sítios Arqueológicos existentes no Estado
do Tocantins.

Destarte, pela relevância e importância social, conto com o apoio dos pares para a sua aprovação.

Sala das Sessões, aos 12 dias de setembro de 2023.

CLAUDIA LELIS
Deputada Estadual

Palácio Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis Palmas - TO CEP: 77.001-902. Fone:
(63)3212-5100/ E-mail: dep.claudia.lelis@al.to.leg.br